“Contratación de servicios de auditoria financiera”, por 1,100,000.00 de pesos, por lo que 
no se solventa lo observado. 

2023-D-30143-19-2131-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,100,000.00 pesos (un millón cien mil pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos 
financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por no proporcionar la documentación que soporta el informe de auditoría del 
contrato número 2.- Contratación de servicios de auditoria financiera, en incumplimiento de

[...]

compruebe quién fue el destinatario de dichos recursos por un monto de 2,255,363.36 
pesos, por lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-30143-19-2131-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,255,363.36 pesos (dos millones doscientos cincuenta y cinco mil trescientos 
sesenta y tres pesos 36/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar la 
documentación justificativa y comprobatoria de los contratos números 1.- GD-VER-000004, 
Registro presupuestal de ISR retenido en el mes de mayo y junio de 2023, por 1,159,038.36 
pesos (un millón ciento cincuenta y nueve mil treinta y ocho pesos 36/100 M.N.), y 2- GD-
VER-000005, Registro de pago de créditos fiscales retenidos en los meses de enero y febrero 
de participaciones federales, por 1,096,325.00 pesos (un millón noventa y seis mil 
trescientos veinticinco pesos 00/100 M.N.), de la muestra de estos dos contratos de Gastos 
Diversos en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 
párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

Obra pública 

5.  Con la revisión de una muestra de 2 expedientes técnicos unitarios de obra pública

[...]

falta el título de propiedad, quedando un monto observado por 1,931, 912.64 pesos, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-D-30143-19-2131-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,931,912.64 pesos (un millón novecientos treinta y un mil novecientos doce 
pesos 64/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar el título de propiedad del 
contrato número IR/FORTAMUN/2023/0323 "Rehabilitación de barda perimetral en el